imprimer dans sa mémoire ce que l'on a vu, les accidents, les songes et les veilles, et en les observant bien par ces sortes de règles réitérées, les rassembler plusieurs fois dans soi-même et les accumuler; il vient à un chacun de cet assemblage et de cette accumulation une certaine méthode, ou un art de deviner; et ainsi chacun peut expliquer ses songes peu à peu ne laissant rien échapper de toutes ces choses à sa mémoire. Mais les songes qui ont le plus leurs effets, ou qui sont les plus efficaces sont ceux qui arrivent, quand la lune parcourt le signe qui était dans la neuvième racine de la naissance, ou révolution de cette année-là, ou dans le neuvième signe depuis celui du départ. Et la plus sûre et la plus vraie divination ne vient ni de la nature, ni des arts des hommes, mais de la pureté de l'esprit et de l'inspiration divine. Nous examinerons plus loin ce qui regarde les vaticinations et les oracles.

## CHAPITRE LX.

*De la Fureur, et des Divinations qui se font quand on Veille; de la Puissance de l'Humeur mélancholique par laquelle on fait entrer quelquefois les daïmons dans les corps des hommes.*

**I**L arrive aussi que non seulement ceux qui dorment, mais ceux qui veillent, ayant quelquefois l'esprit relâché et poussé par ces pensées, devinent. Aristote appelle cette divination Fureur, et veut qu'elle vienne de l'humeur mélancholique, disant dans son traité de la Divination : les mélancholiques qui sont violents conjecturent et devinent fort bien, et prennent bientôt une habitude, ou ne sont pas longtemps à s'imaginer une chose, et ils reçoivent fort aisément les impres-

sions des corps célestes ; et dans les Problèmes il dit que les Sybilles, les Bacchides, Nicérat de Syracuse et Amon sont devenus devins et poètes par leur humeur mélancolique. S'il y a donc dans le corps humain quelque chose qui y cause la fureur, c'est l'humeur mélancolique, non pas celle qu'on appelle la bile noire, qui est une chose si mauvaise et si horrible que les physiciens et les médecins assurent que sa violence et son impétuosité peuvent faire venir les mauvais daïmons assiéger les corps humains ; nous entendons donc ici cette humeur mélancolique qui s'appelle bile naturelle et blanche, laquelle quand elle est allumée excite la fureur qui nous mène à la science et à la divination, surtout quand elle est aidée de quelque influence céleste, particulièrement de Saturne, qui étant froid et sec, comme est l'humeur mélancolique, l'influe tous les jours, l'augmente et la conserve ; outre cela étant auteur d'une contemplation secrète et retirée, haïssant toutes les affaires publiques, la plus haute de toutes les Planètes, il rappelle toujours l'âme des offices extérieurs aux intérieurs, et la fait monter des choses inférieures en l'attirant aux choses les plus élevées, et lui communique les sciences et les présages des choses futures ; et c'est ce qu'entend Aristote dans son livre des Problèmes : Par la mélancholie, dit-il, il y a eu des hommes qui se sont rendus devins, qui ont prédit les choses futures, et d'autres qui sont devenus poètes. Il dit outre cela que tous ceux qui ont excellé dans les sciences ont été la plupart mélancoliques. Démocrite et Platon sont aussi de ce sentiment, disant qu'il y a certains mélancoliques qui ont un esprit si grand qu'il semble qu'ils soient plus dieux qu'hommes. Ainsi, plusieurs mélancoliques d'abord grossiers, inhabiles, de mauvais esprit et de mau-